
 

366212, Чеченская Республика, Гудермесский муниципальный район, Нижне-Нойберское 

сельское поселение, Тракторная, 67 

                 E-mail: noiber_22@mail.ruсайт: http://www.n-noybera-2.ru/тел. 8928-089-56-37 

 

ПРИКАЗ  
16.12.2024 г.                                                                                                                               № 305-б  
 

 О проведении метапредметной недели в 9 - 11классах  

  

В соответствии с годовым планом работы школы на 2024-2025 учебный год, приказом ----           с 

целью активизации познавательной и практической деятельности обучающихся, повышения уровня знаний и 

интереса обучающихся, через разнообразные формы урочной, внеурочной деятельности и дополнительного 

образования,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и провести с 18.12. -20-12.2024г метапредметную неделю в соответствии с графиком 

(приложение 1)  

2. Исаевой З.В.:  

2.1. до 18.12.2024 разместить план метапредметной недели в электронном журнале школы;  

2.2. скорректировать расписание занятий в соответствии с графиком проведения;  

3. Исаевой З.В., заместителю директора по УР обеспечить контроль за размещением информации 

метапредметной недели на официальном сайте образовательной организации.  

4. Классным руководителям ознакомить родителей и обучающихся с планом проведения 

метапредметной недели, обеспечить явку на данные мероприятия.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

  

Директор                                                                            З.В.Халикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ    

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«НИЖНЕ-НОЙБЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

№2» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ  

ЙУКЪАРДЕШАРАН  ХЬУКМАТ «ЛАХА-

НОЙБЕРАРА №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА 

ИШКОЛ» 

 

mailto:noiber_22@mail.ru
http://www.n-noybera-2.ru/


Приложение №1 к приказу № 305-б от 

16.12.2024 г 

 

 

План-график 

открытых мероприятий в рамках проведения метапредметной недели 

 

№ п\п Наименование мероприятия Задействованные 

классы 

Дата и время 

проведения 

ФИО 

отвественного 

1 Квест-игра 

«Функциональная 

грамотность или 

практическое применение 

знаний в реальной жизни» 

7 18.12.2024 

12.00 

Майрукаева 

Хадижат 

Арбиевна 

2 Круглый стол 

«Профессиональное 

самоопределение 

школьников: моя 

профессия-мой выбор!» 

10 19.12.2024 

13.50 

Магамадова Хеди 

Сайтосановна 

Шовхалова Залина 

Зелимхановна 

3 Внеклассное мероприятие 

«Семья и образование»  

4 20.12.2024 

12.00 

Джабраилова 

Лийзан Яхъяевна 

Усмаева Рукият 

Шериповна 

Буцуева Хеди 

Исмаиловна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о проведении метапредметной недели 

в МБОУ «Нижне-Нойберская СШ № 2» 

В целях реализации плана мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся в 

период с 18 по 20 декабря 2024 года была проведена метапредметная неделя. Мероприятия, 

проводимые были направлены на развитие таких видов функциональной грамотности как 

читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, креативное мышление.  

Целью мероприятия являлось повышение качества образовательных результатов 

обучающихся, формируемых в ходе реализации ФГОС:  

- создание условий для раскрытия способностей каждого ребенка, выявление одаренных детей; 

 -развитие умения работать коллективно; 

 -развитие интеллектуальных, творческих способностей детей. 

-создание условий, максимально благоприятствующих получению качественного образования -

каждым учеником в зависимости от его индивидуальных способностей, наклонностей, 

культурно-образовательных потребностей. 

-повышение интереса учащихся к учебной деятельности, к познанию действительности и 

самого себя, а также выработке самодисциплины и самоорганизации. 

      -оценка влияния предметной недели на развитие интереса учеников к изучаемым предметам. 

-помощь учителям и ученикам в раскрытии своего творческого потенциала, организаторских 

способностей. 

-создание праздничной творческой атмосферы. 

Задачи методической метапредметной недели: 

  1. Повысить уровень читательской грамотности и креативного мышления у учащихся;  

      2. Вовлечь учащихся в самостоятельную предметную деятельность;  

      3.  Содействовать воспитанию коллективизма и товарищества, культуры чувств 

(ответственности, чести, долга, дружбы). 

 4.  Привлечь всех учащихся для организации и проведения недели. 

 5. Провести в каждом классе мероприятия, содействующие развитию познавательной 

деятельности учащихся, расширению знаний по предметам, формированию творческих 

способностей 

 6. Организовать самостоятельную и индивидуальную, коллективную практическую 

деятельность учащихся. 

Форма проведения метапредметной недели: 

    Игры, открытые уроки, конкурсы, выставки, викторины, олимпиады. 

Итог недели (рефлексия) «Квест-игра»: 

 

      Проведённые мероприятия способствовали формированию личностных, коммуникативных и 

познавательных учебных действий. Они помогают не только прививать любовь, к близким, а также 

развивать чувство коллективизма, сплочённости, позволили вовлечь обучающихся в 

самостоятельную метапредметную деятельность, повысить их интерес к внеурочной деятельности. 

Метапредметная неделя дала возможность ребятам защитить свои творческие работы, показать 

умение анализировать, создавать проекты, интегрировать разные предметы, делать выводы Каждый 

учитель провёл не менее одного учебного занятия в рамках метапредметной недели.  

Проведение метапредметной недели повышает методический уровень педагогов, направлено на 

сплочение коллективов, развитие интеллектуальных, исследовательских способностей учащихся, 

служит прекрасной мотивацией для обучения и всё направлено на реализацию федеральных 

образовательных стандартов. Стопроцентный охват учащихся и учителей позволяет говорить о 

качественном подходе к проведению мероприятий.  В результате внеурочной деятельности у 

учащихся были сформированы коммуникативные, познавательные и регулятивные УУД как основа 

http://www.pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/


учебного сотрудничества и умения учиться, у каждого ученика была возможность стать активным 

участником мероприятий.  

Подводя итог проделанной работы, хочется сказать, к сожалению, в наш век информатизации 

отношение детей к книге изменилось, интерес к чтению стал падать. Уже в дошкольном возрасте 

дети предпочитают книге просмотр телевизора и компьютерные игры. Как результат, дети не 

любят, не хотят читать. Мы, взрослые, являемся проводниками юных читателей в мир большой 

литературы. И от нас в большей степени зависит, станет ли ребенок настоящим читателем или 

встреча с книгой станет случайным, ничего не значащим эпизодом в его жизни.  

Выводы: мероприятия, проводимые в рамках метапредметной недели, помогли обучающимся 

проявить интеллектуальные и творческие способности в различных направлениях и как следствие, 

повысить свою функциональную грамотность.   

Рекомендации:  

Учителям-предметникам продолжить работу над достижением метапредметных результатов 

обучения через включение в содержание уроков и занятий внеурочной деятельности учебной 

информации практической направленности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

366212, Чеченская Республика, Гудермесский муниципальный район, Нижне-Нойберское 

сельское поселение, Тракторная, 67 

                 E-mail: noiber_22@mail.ruсайт: http://www.n-noybera-2.ru/тел. 8928-089-56-37 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2024                                                                                                                                 №315 

Об итогах проведения метапредметной недели 

  В целях поддержки и развития творческих способностей, обучающихся и                                         

интереса к предмету. Итоги подведены на совещании при заместителе директора по УР. 

 ПРИКАЗЫВАЮ 

 1. Утвердить итоги метапредметной недели. 

 2. Поощрить грамотами обучающихся, занявших по итогам метапредметной недели     

     призовые места. 

      3.Отметить положительный опыт работы учителей по организации работы с   

         обучающимися и формированию у них мотивации к изучению предметов. 

4. Выразить благодарность учителям, принявшим результативное    

          участие в проведении метапредметной недели. 

5.Учителям-предметникам продолжить работу над достижением метапредметных   результатов 

обучения через включение в содержание уроков и занятий внеурочной деятельности учебной 

информации практической направленности.  

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по учебной 

работе, Исаеву З.В. 

 
 
 

Директор                                                                                        З.В.Халикова 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ    

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«НИЖНЕ-НОЙБЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

№2» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ  

ЙУКЪАРДЕШАРАН  ХЬУКМАТ «ЛАХА-

НОЙБЕРАРА №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА 

ИШКОЛ» 

 

mailto:noiber_22@mail.ru
http://www.n-noybera-2.ru/

		2025-03-26T08:24:33+0300
	Халикова Залина Висирхаджиевна




